
 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 1 - 

 

 CÂMPUS - GUARULHOS  
        
 
   
 

 
 
 
 
 
 
 

 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 
FEVEREIRO/2016 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

ELABORAÇÃO 
Coordenadoria de Apoio à Direção 
EMITIDO EM: 03/2016 
 
 
DIVULGAÇÃO NO SITE DO IFSP 
Coordenadoria de Tecnologia da Informação 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 2 - 

Reitor  
EDUARDO ANTONIO MODENA 

 
Diretor Geral  

Joel Dias Saade 
 

Gerente Administrativa 
Mara Lucia Costa Mariano 

 
Gerente Educacional 
Robson Ferreira Lopes 

 

Coordenadora de Apoio à Direção 
Andrea Takayama 

 
Coordenadora de Extensão 
Carolina Pinterich da Silva 

 
Coordenador de Pesquisa e Inovação 

Reinaldo Lourenso 
 

Coordenador de Tecnologia da Informação 
Giovani Fonseca Ravagnani Disperati 

 

Coordenadora de Contabilidade e Finanças 
Gislene Cássia Cardoso 

 
Coordenadora de Gestão de Pessoas 
Mirtes Maria Galante dos Santos 

 
Coordenador de Manutenção, Almoxarifado e Patrimônio 

Eduardo da Silva Pascoal 
 

Coordenador de Apoio ao Ensino 
Michel Araújo de Souza 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 3 - 

Coordenador de Biblioteca 
Rafael de Souza Ramalhaes Feitosa 

 
Coordenadora de Registros Escolares 

Danila Gomes Freitas 
 

Coordenador de Curso - Licenciatura em Matemática 
Armando Handaya 

 
Coordenador de Curso - Técnico em Automação Industrial 

Dennis Lozano Toufen 
 

Coordenador de Curso - Técnico em Informática para Internet 
Rodrigo Campos Bortoletto 

 
Coordenador de Curso - Tecnologia em Análise e Desenvolvimento de 

Sistemas 
Thiago Schumacher Barcelos 

 

Coordenador de Curso - Tecnologia em Automação Industrial 
Mauro Villa D'Alva 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 4 - 

SUMÁRIO 
 
 
 
 
1. ATOS OFICIAIS ..................................................................................................... 

1.1. PORTARIAS ........................................................................................................ 

2. CONCESSÃO DE DIÁRIAS ................................................................................. 

3. SUPRIMENTOS DE FUNDOS ............................................................................. 

4. RELATÓRIOS ........................................................................................................ 

5 

5 

15 

15 

16 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Instrumento utilizado para divulgar os atos normativos e administrativos desta 
Instituição, atendendo ao princípio da publicidade (Artigo 37 da Constituição Federal) e 
Lei 4.965/66. 
 
 

 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 5 - 

PORTARIA Nº GRU.0011/2016, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 
11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 
(RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2274487 JOÃO ALVES PACHECO DOUTOR 25/01/2016 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0012/2016, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 
11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 

 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 
(RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

1103159 ELIANA ALVES MOREIRA MESTRE 20/01/2016 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA Nº GRU.0013/2016, DE 02 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso de suas atribuições legais 
delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo em vista o estabelecido na Lei nº 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 6 - 

11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151 de 19/06/2015, RESOLVE: 
 
CONCEDER aos servidores ocupantes do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR TITULAÇÃO 
(RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: A partir de: 

2274478 ALEXANDRA APARECIDA DE SOUZA MESTRE 25/01/2016 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0014/2016, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria n.º 3903, de 4/11/2015,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº GRU.0058, de 13/10/2015. 
 
Art. 2º - NOMEAR os membros abaixo relacionados para constituírem, sob a 

presidência do primeiro, Comissão Organizadora da VII Semana da Matemática e da 
Educação Matemática, a realizar-se no Câmpus Guarulhos, no período de 16 a 20 de 
maio de 2016, com as respectivas atribuições. 

 
Representantes dos Docentes: 
Armando Handaya 
Registro e gravação 
Cesar Ricardo Peon Martins  
Inscrição e validação de trabalhos 
Gema Galgani Rodrigues Bezerra 
Controle de frequência 
Emissão de certificados 
Inscrição e validação de trabalhos 
 
Representantes dos Servidores Técnico-Administrativos: 
Thiago Clarindo da Silva 
Atualização do site 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 7 - 

Representantes dos Discentes: 
Bárbara Santana Sander 
Apresentação 
Coffee break 
Controle de frequência  
Emissão de certificados 
Logística dos palestrantes 
Recepção e credenciamento 
Peterson Santana Abrantes 
Contato com os palestrantes 
Divulgação, banners e brindes 
Finanças e captação de recursos 
Programação e logística do espaço 
Rebeca Carneiro Americano 
Apresentação 
Cofee break 
Controle de frequência 
Emissão de certificados 
Logística dos palestrantes 
Recepção e credenciamento 
Vivian Souza de Araújo 
Contato com os palestrantes 
Divulgação, banners e brindes 
Finanças e captação de recursos 
 
Art. 3º - DETERMINAR a data de 20/06/2016 para a conclusão dos trabalhos. 
 
Dê ciência. 
Publique-se. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 
 
PORTARIA N.º GRU.0015/2016, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2016 

 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais, considerando o que consta da Portaria nº 3639, de 
25/07/2013, e da Portaria nº 3.903, de 4/11//2015, 

RESOLVE: 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 8 - 

ALTERAR, em parte, a Portaria nº GRU.0073/2015, de 9 de dezembro de 2015, 
substituindo da Comissão de Seleção e Avaliação de Projetos de Extensão do Câmpus 
Guarulhos, o servidor Ricardo Aparecido Rodrigues de Oliveira pelo servidor 
Maurício Capelas. 

 
JOEL D. SAADE 
 
 
 

 
PORTARIA Nº GRU.0016/2016, DE 26 DE FEVEREIRO DE 2016 
 
O DIRETOR GERAL DO CÂMPUS GUARULHOS DO INSTITUTO 

FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO, no uso 
de suas atribuições legais delegadas pela Portaria IFSP nº 3.903, de 04/11/2015, e tendo 
em vista o estabelecido na Lei nº 11.784/2008, na Portaria IFSP nº 2.151, de 
19/06/2015,  

RESOLVE: 
 
CONCEDER ao servidor ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, 

Técnico e Tecnológico do CÂMPUS GUARULHOS, a RETRIBUIÇÃO POR 
TITULAÇÃO (RT), conforme segue: 

 

SIAPE Servidor: Titulação: 
A partir 

de: 
2280078 EMANOEL FABIANO MENEZES PEREIRA MESTRE 25/02/2016 

 
JOEL D. SAADE 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 9 - 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS E SUPRIMENTOS DE FUNDOS 
 
 

MÊS DIÁRIAS SUPRIMENTOS 
DE FUNDOS 

FEVEREIRO R$ 0,00 R$ 0,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO 

 
 

 

---- 10 - 

RELATÓRIOS 
 
 

MÊS DECLARAÇÕES PORTARIAS 
FEVEREIRO 01 06 
TOTAL/ANO 05 16 

 

 


